OS FO TOURA

Vereadora

CÂMARA MUNICIPAL

VARGINHA

Indicação n. 20/2026

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

A vereadora subscritora solicita a Vossa Excelência que encaminhe a presente

Indicação ao Senhor Prefeito Municipal para revitalização da Praça Conceição Brito Rabelo, com

instalação de parque infantil, academia de rua e construção de quadra de futebol situada na

rua Hélcio Resende Ribeiro no bairro Santa Terezinha.

JUSTIFICATIVA

A revitalização da praça, a implantação de parque infantil, academia ao ar livre e

a construção de quadra para a prática de futebol são medidas fundamentais para promover o

lazer, a saúde e a convivência comunitária, incentivando a prática de atividades físicas por

crianças, jovens, adultos e idosos. Ressalta-se ainda que o campo de futebol se encontra em

frente a praça e em condições precárias, conforme demonstrado nas fotografias anexas, o que

desestimula sua utilização.

Por fim, destaca-se que a implementação dessas melhorias contribuirá

significativamente para a valorização e embelezamento da região, além de proporcionar espaços

públicos mais seguros, acolhedores e adequados, fortalecendo o desenvolvimento social e a

qualidade de vida da comunidade local.

Desse modo, apresenta esta Indicação e solicita especial atenção e apoio da

Administração Municipal para o seu atendimento o mais breve possível.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 11 de fevereiro de 2025.

CÂMARA MUNICIPAL DE VARGINHA/MG
Praça Governador Benedito Valadares, n°11, Centro. 37002-020, Varginha — MG
E-mail: camara@varginha.mg.leg.br  1 Site: varginha.mg.leg.br  (35) 3219-4757

ind 20/2026 Bati-rd Santa Terezinha

Ind 20/2026 Bairro Santa Terezinha

- doliNto,
,

1-
5

1
Q

/K
el

o
•
:a

irr
a
.

n
  a

T
-
 -
 - m

i,